
                  ROMANIA                                    

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA BAHNA 

PRIMARIA 

Tel/fax 0233/760355; Tel.0233/760002 

e-mail: primaria@bahna.ro 

 

D  I  S  P  O  Z  I  T  I  E 

privind delegarea unor atribuţii domnului CIOBANU  SERGIU - OVIDIU – viceprimarul 

comunei BAHNA, judeţul NEAMT  

 

            PRISECARU EMIL - Primarul Comunei Bahna, judeţul Neamţ, 
Având în vedere : 

 Hotărârea nr. 47/05.09.2016 a Consiliului local al comunei BAHNA, judeţul 
NEAMT, privind alegerea domnului CIOBANU  SERGIU - OVIDIU în funcţia de 
viceprimar al comunei BAHNA, judeţul NEAMT; 

 prevederile O.G. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si rurale aprobata, 
modificata si completata prinLegea nr.515/2002; 
 

      În temeiul art. 68  si art. 115 ,  alin. 1 , lit.”a”  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare , 

D I S P U N E  : 

Art.1. – Se deleagă domnului CIOBANU  SERGIU - OVIDIU  -  viceprimarul al comunei 
BAHNA, judeţul NEAMT următoarele atribuţii : 

 
 răspunde şi ia masurile necesare domeniul gospodăririi şi înfrumuseţării comunei potrivit 

prevederilor hotărârii consiliul local al comunei Bahna; constată şi aplică sancţiunile în 
domeniul gospodăririi localităţii, mediu, gestionare a deşeurilor, salubrizarea localităţii; 

 supraveghează şi controleaza lucrările de întreţinere şi reabilitare a drumurilor publice din 
comună, a drumurilor comunale, podurilor, podeţelor, curăţarea şi amenajarea şanţurilor 
asigură instalarea semnelor de circulaţie pentru desfăşurarea normală a traficului rutier şi 
pietonal în condiţiile legii; 

 sub coordonarea primarului comunei, ia măsuri pentru prevenirea şi limitarea urmărilor 
calamităţilor, catastrofelor, incendiilor, epidemiilor, împreuna cu serviciile locale şi cu 
organelle specializate ale statului; 

 ia măsuri pentru prevenirea şi combaterea pericolelor provocate de animale, în condiţiile 
legii; urmăreşte şi realizează, împreună cu medicul veterinar şi asitenţii acestuia, 
expedierea către crematoriu a animalelor moarte de pe teritoriul comunei; 

 urmăreşte şi ia măsuri în vederea bunei organizări şi desfăşurări a păşunatului animalelor 
pe pajiştile permanente  ale comunei – curățirea pajiștei de pietre și resturi vegetale, 
distrugerea și curățarea musuroaielor, adunat și transportat resturi vegetale 

 efectuează instructajul, urmăreşte, supraveghează şi dispune măsurile necesare pentru 
persoanele ce au obligaţia prestării unor acţiuni şi lucrări de interes local în baza Legii 
nr.416/2001 privind venitul minim garantat şi a planului anual aprobat de consiliul local 
precum şi a O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic al sancţiunii prestării unei activităţi în 
folosul comunităţii; 
 



 
 

 

  exercită atribuţiile specifice de membru în Comisia de fond funciar, Comitetului local  
pentru situatii de urgenţă şi alte comisii stabilite prin dispoziţii speciale; 

  fiind înlocuitorul de drept al primarului, în lipsa acestuia, semneaza adeverinţe, certificate, 
documente financiar-contabile şi alte documente ce se emit în cadrul instituţiei, cu exceptia 
celor ce vizeaza activitatea de emitere de dispoziţii, autorizaţii, acte referitoare la 
referendum ori alegeri;  

 Art.2.Viceprimarul comunei Bahna, judeţul Neamt, domnul Ciobanu Sergiu - Ovidiu va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 
            Art.3.Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziţie compartimentului contabilitate 
financiar şi Instituţiei Prefectului Judeţului Neamţ. 
 

 

PRIMAR, 

L.S.         PRISECARU  EMIL 

 

 

               Avizat pentru legalitate 

                                                                                                                  SECRETAR  U.A.T, 

  NR.216  DIN 12.06.2019                                                                    CAPRIOARA  SOFICA 

 

 

 

 


